
Pag. 1 a 4 
 

Istituto di Istruzione Secondaria Superiore 

“Giuseppe  Ferro” – Alcamo (TP) 
LICEO SCIENTIFICO – LICEO CLASSICO 

 

Prot. n° 0003364 D/6   del 22/05/2015. 

 

☒ Sito – Albo pretorio 
☒  Sito – Amministrazione trasparente 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO   il D.Lgs 163/2006 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” e 
succ. mod. ed int, ed in particolare l’art. 30; 

VISTO   il DPR n. 207 del 5 ottobre 2010 “Regolamento di esecuzione e attuazione del 
decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture” 

VISTO   il decreto interministeriale n. 44 del 1 febbraio 20101 “Regolamento concernete 
le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche” 

VISTO    il D.A. 321 dicembre 2001 “Disposizioni relative alla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado operanti 

nel territorio della Regione siciliana”. 

RICHIAMATA la delibera n del Consiglio di istituto n° 15 del 13/04/2015; 

RITENUTO   necessario, in vista dell’avvio dell’anno scolastico 2015/16 di procedere ad 
individuare il soggetto gestore del servizio bar/ristoro per studenti e personale docente;  

VISTO   che l’affidamento della gestione del punto di ristoro è da considerarsi 
concessione di servizio ed è pertanto soggetta al D.lgs. 163/2006 “Codice degli Appalti pubblici” 
limitatamente ai dettami dell'art. 30 commi 2, 3 e 4; 



Pag. 2 a 4 
 

VERIFICATO   che non ricorre l’obbligo di individuare il contraente mediante Mercato 
Elettronico né mediante altri sistemi telematici di cui all’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006 
(finanziaria 2007) poiché trattasi di concessione e non di appalto di lavori, forniture o servizi; 

RAVVISATA   l’opportunità, nel rispetto delle normative sopra richiamate, e in 
ottemperanza al criterio generale di trasparenza e parità di trattamento tra gli operatori, di 
individuare il concessionario attraverso la pubblicazione di un avviso esplorativo con invito a 
manifestare interesse e, successivamente, operare un confronto concorrenziale (gara informale) 
con i soggetti che avranno fatto pervenire la propria candidatura entro i termini richiesti ed in 
possesso dei requisiti indicati nell’Avviso medesimo; 

RITENUTO   di dover approvare con il presente provvedimento l’allegato denominato 

“Avviso pubblico alla manifestazione di interesse per l’individuazione degli operatori 
economici per l’affidamento in concessione del servizio di bar/ristoro presso le due sedi (liceo 
scientifico e liceo classico) dell’IISS Giuseppe Ferro di Alcamo” che verrà pubblicato sul sito 
dell’Istituzione scolastica nella sezione Bandi di gara, all’indirizzo: 
www.istitutosuperioreferro.gov.it; 

CONSIDERATO  che per la seguente attività non è obbligatoria l’acquisizione del codice 
CUP in quanto trattasi di una concessione di servizi e non di un progetto di investimento 
pubblico, come meglio specificato nella determinazione AVCP n. 10/2010 punto 3; 

VISTO   il D.lgs. 267/2000 e in particolare l’art. 192, il quale stabilisce che la stipula dei 
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione indicante il fine che si intende 
perseguire tramite il contratto che si intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute 
essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della 
normativa vigente; 

VISTO  in particolare l’art. 11, comma 2, del D.lgs. 163/2006 (Codice dei Contratti) il 
quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
amministrazioni aggiudicatrici determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici delle offerte; 

 PRECISATO pertanto che: 

- con l’esecuzione del contratto si intende affidare la Concessione di Servizi di gestione del 
bar/ristoro presso le due sedi dell’istituto di Istruzione Superiore “G, Ferro” (liceo scientifico e 
liceo classico) da effettuarsi con le modalità e le condizioni riportate nel Capitolato Tecnico, 
allegato parte integrante al presente provvedimento;  

- l’attività di cui trattasi consiste in una concessione di servizi, ai sensi dell’art. 30 del D.lgs. 
163/2006; 

- la scelta del contraente a cui affidare l’esecuzione del servizio in oggetto sarà effettuata nel 
rispetto dell’art. 30 comma 3 D.lgs. 163/2006 s.m.i.; 

http://www.istitutosuperioreferro.gov.it/


Pag. 3 a 4 
 

- in ottemperanza al principio generale di trasparenza e concorrenza tra gli operatori economici, 
la gara informale sarà preceduta da pubblicazione sul sito dell’Ente di avviso esplorativo a 
manifestare interesse, dando atto che tutti i soggetti, rispondenti entro i termini indicati e in 
possesso dei requisiti richiesti, verranno invitati a presentare offerta; 

- l’aggiudicazione avverrà a favore dell’impresa che avrà formulato l’offerta al prezzo più basso, 
in analogia a quanto previsto dall’Art. 82 comma 1 del D.lgs. n.163/2006;  

- l’importo a base di gara, stimato sulla base del valore di mercato per concessione di servizi 
analoghi, è pari ad € 50.000,00 annue per un totale di € 100,000 oltre IVA di legge;  

- il Concessionario, oltre che corrispondere un canone all’Amministrazione, quale corrispettivo 
per la concessione del servizio in oggetto, dovrà farsi carico delle utenze e di ogni altro onere 
correlato all’esercizio dell’attività di somministrazione di bevande e alimenti al pubblico, come 
specificato nel Capitolato tecnico; 

- il Concessionario dovrà altresì farsi carico della manutenzione ordinaria del locale 

- che in relazione all’esecuzione di detta concessione non ci sono oneri per la sicurezza; 
 

VISTI   gli art. 107, 183 e 184 del D.lgs. n.267/2000 e l’art. 25 del regolamento di 
contabilità e ravvisata la propria competenza in merito; 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare l’ “Avviso pubblico alla manifestazione di interesse per l’individuazione degli operatori 
economici per l’affidamento in concessione del servizio di bar/ristoro presso le due sedi (liceo scientifico 
e liceo classico) dell’IISS Giuseppe Ferro di Alcamo” , allegato parte integrante al presente provvedimento;  

2. di dare atto che detto avviso verrà pubblicato sul sito dell’Istituzione scolastica 
www.istitutosuperioreferro.gov.it nella sezione Bandi di gara – Pubblicità legale;  

3. di dare atto che, tra tutti i soggetti rispondenti entro i termini indicati e in possesso dei requisiti 
richiesti  (iscrizione al Registro delle Imprese della CCIAA e licenza comunale di vendita al minuto dei prodotti 
alimentari e della somministrazione di alimenti e bevande del tipo “B BAR”, oltre agli altri requisiti meglio specificati  
nell’allegato avviso) verrà indetta una gara informale (art. 30, comma 3, D. Lgs.163/2006), da aggiudicarsi 
con il criterio dell’offerta al prezzo più basso (art. 82, comma 1, D. Lgs.163/2006);  

4. di stabilire: 

-che l’oggetto del contratto è la concessione, ai sensi dell’art. 30 D.lgs. 163/2006, del servizio di 
gestione del bar/punto di ristoro rivolto a studenti, personale, componenti organi collegiali 
dell’Istituto di Istruzione secondaria superiore “G. Ferro” di Alcamo, da svolgersi presso le due 
sedi (liceo scientifico e liceo classico), da effettuarsi con le modalità e condizioni riportate nel 
Capitolato Tecnico, allegato parte integrante al presente provvedimento;  

-che l’importo da porre a base di gara è pari a € 50.000,00 annue per un totale di € 100.000,00 oltre 
iva di legge, quale valore dei ricavi presumibili che otterrà il concessionario; 

-che i rapporti tra le parti saranno regolati, oltre che dalle condizioni esplicitate nell’allegato 1, dal 
“Capitolato Tecnico”, dalle clausole specificate nella narrativa del presente atto e dal contratto,  

http://www.istitutosuperioreferro.gov.it/


Pag. 4 a 4 
 

-che la pubblicazione della sollecitazione a manifestare interesse, la ricezione della domanda di 
partecipazione e la diramazione degli inviti non comportano per la scrivente amministrazione 
alcun obbligo nei confronti degli interessati. L’Istituzione scolastica, a suo insindacabile giudizio, 
si riserva di non dar luogo alla gara informale, di non procedere all’aggiudicazione senza che le 
imprese partecipanti possano pretendere alcun indennizzo di sorta. 

-che si procederà alla gara informale solo in presenza di almeno tre manifestazioni di interesse, 
ritenute ammissibili;  

5. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (art. 10 D.lgs. 163/2006 e ss.mm.i.i) è il 
Direttore dei servizi generali e amministrativi, rag. Enrico Stellino; 

6. di disporre, ai sensi della Legge n. 136/2010, che il RUP richieda e acquisisca il CIG – Codice 
Identificativo di Gara, da riportare su tutti i documenti di gara; 

7. di approvare i seguenti documenti quali allegati parte integrante e sostanziale al presente atto: 

-“Avviso pubblico alla manifestazione di interesse per l’individuazione degli operatori economici 
per l’affidamento in concessione del servizio di bar/ristoro presso le due sedi (liceo scientifico e 
liceo classico) dell’IISS Giuseppe Ferro di Alcamo” 

-“Capitolato tecnico”  

-“Modello di manifestazione di interesse” 

-“Autodichiarazione requisiti di partecipazione”  

Il Dirigente Scolastico 

dott.ssa Rosanna Conciauro 

 

 

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.lgs. 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della 
pubblicazione: http://www.istitutosuperioreferro.gov.it/albo-online/ 
 

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al 
quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per 
l’accesso agli atti dell’Istituzione scolastica pubblicato al seguente indirizzo:  
http://www.istitutosuperioreferro.gov.it/wp-content/uploads/2015/01/Reg_Accesso_agli_atti.pdf 

http://www.istitutosuperioreferro.gov.it/albo-online/
http://www.istitutosuperioreferro.gov.it/wp-content/uploads/2015/01/Reg_Accesso_agli_atti.pdf

		2015-05-22T13:10:13+0200
	ROSANNA.CONCIAURO.303




